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Taoizm we wczesnonowożytnych Chinach w ujęciu misjonarzy 

jezuickich 

Celem niniejszego referatu jest ukazanie taoizmu (道教, daojiao) w relacjach 

wczesnonowożytnych misjonarzy jezuickich, ze szczególnym uwzględnieniem opisów Matteo 

Ricciego, Álvara Semedo, Tomasza Ignacego Dunina Szpota oraz Jean-Baptiste Du Halde’a.  

Autorzy ci przedstawiają taoizm w tonie wyraźnie krytycznym. Ricci i Semedo, wywodzą  

genezę tej tradycji z czasów Konfucjusza, wskazując na Laozi jako jej założyciela oraz 

przywołując legendę o jego niezwykłych narodzinach. Szpot przedstawia taoistów jako 

wspólnotę obiecującą osiągnięcie nieśmiertelności i utrzymującą, że potrafi sporządzić eliksir 

wiecznej młodości oraz skutecznie odprawiać egzorcyzmy. Podobne wątki pojawiają się  

u Jean-Baptiste Du Halde’a, który powtarza legendę o Laozi i opisuje praktyki wróżbiarskie,  

w tym rzekome odpowiedzi demonów przemawiających przez posągi lub za pośrednictwem 

pędzelka zamoczonego w tuszu i zawieszonego w powietrzu, kreślącego chińskie znaki na 

papierze bądź piasku. W oczach misjonarzy taoizm jawił się jako fałszywa doktryna, a jej 

wyznawcy – określani mianem „oszustów”, „iluzjonistów” czy „fałszywych doktorów” – byli 

ukazywani jako szarlatani, wykorzystujący naiwność chińskiego ludu dla własnych korzyści.  

Ich obrzędy, pełne magii, zaklęć i rytualnych gestów, uznawano za zwodnicze i bałwochwalcze. 

Zastanawiające jest jednak, że pomimo tak stanowczej krytyki relacje jezuitów jedynie 

lakonicznie odnoszą się do materialnego wymiaru taoizmu. Trudno w nich znaleźć 

dokładniejsze opisy rytualnych strojów, przedstawień demonów czy szczegółowe rozważania 
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nad koncepcją nieśmiertelnego napitku lub kamienia filozoficznego. Można odnieść wrażenie, 

że misjonarze świadomie unikali tych wątków, uznając je za przejaw bałwochwalstwa, którego 

zgłębianie nie służyłoby ewangelizacyjnemu celowi ich pracy. Znacznie bardziej interesowała 

ich demaskacja błędów doktrynalnych oraz wyeksponowanie pogańskiego i zwodniczego 

charakteru tego wyznania. 
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